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Özet 

Bilimsel ve teknolojik ilerlemelerin zirve noktasına ulaştığı günümüzde, insanın 

kendisini doğanın tüm unsurlarını etkileyebilen tek aktör olarak görmesinin olağan 

olduğu söylenebilir. Ancak insan zihninde yerleşik olan bu algının  tarihi oldukça 

yenidir ve yalnızca birkaç yüzyıl öncesine dayanır. Kopernik Devrimi ile insan, 

kendisini evrenin merkezî öznesi olarak ilan etmiş ve bu anlayış, insanlık tarihinde 

önemli bir dönüm noktası olmuştur. Bu süreçte, felsefi bir kavram olan öznellik, 

zamanla siyasi bir kavram olan yurttaşlığa dönüşmüş ve yurttaşlık, siyasi, ekonomik 

ve kültürel ihtiyaçlara bağlı olarak sürekli yeniden şekillenmiştir. Son dönemde 

ekolojik yurttaşlık, insanın doğadaki rolünü ve doğayla ilişkisini yeniden 

değerlendiren bir model olarak akademik tartışmaların merkezinde yer almaya 

başlamıştır. Kendini uzun süre evrenin tek öznesi olarak gören insanın, artık ekolojik 

yurttaşlık gibi bir kavramı tartışıyor olması, doğa karşısındaki sınırlılıklarını ve 

doğayla karşılıklı bağımlılığını fark ettiğini göstermektedir. Dolayısıyla bu çalışma, 

doğanın insanlık tarafından inşa edilen kültürel ve siyasi alanları nasıl 

şekillendirdiğini ekolojik yurttaşlık çerçevesinde analiz etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Ekolojik Yurttaşlık, Özne, Doğa, Çevre Felsefesi 

SHAPING CITIZENSHIP (AND HUMANITY) THROUGH NATURE: 

ECOLOGICAL CITIZENSHIP 

Abstract 

In today's world, where scientific and technological advancements have reached their 

peak, it can be argued that it is natural for humanity to perceive itself as the sole 

actor capable of influencing all elements of nature. However, this deeply ingrained 

perception in the human mind is relatively recent and dates back only a few 

centuries. With the Copernican Revolution, humanity declared itself as the central 

subject of the universe, marking a significant turning point in human history. During 

this process, the philosophical concept of subjectivity gradually evolved into the 

political concept of citizenship, which has been continuously reshaped in response to 

political, economic, and cultural needs. In recent times, ecological citizenship has 

emerged as a model at the center of academic discussions, re-evaluating humanity's 

role in nature and its relationship with the environment. The fact that humanity, 

which has long regarded itself as the sole subject in the universe, is now engaging 
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with the concept of ecological citizenship indicates an acknowledgment of its 

limitations and interdependence with nature. Therefore, this study examines how 

nature shapes the cultural and political domains constructed by humanity, through 

the lens of ecological citizenship. 

Keywords: Ecological Citizenship, Subject, Nature, Environmental Philosophy 

Giriş 

İnsanlık tarihi boyunca, evreni anlama çabası içinde olmuştur. Hümanizmin etkili 

olduğu çağda, insan evrenin merkezi olarak kabul edilmiş ve özne olarak ilan 

edilmiştir. Bu öznelik, siyasi alanda yurttaşlık kavramına dönüşmüş ve sürekli olarak 

yenilenmiştir. Günümüzde ise ekolojik yurttaşlık, insanın doğa karşısındaki 

sınırlamalarını kabul ederek daha sürdürülebilir bir yurttaşlık modeli geliştirmeye 

yönelik bir yaklaşımdır. Bu yaklaşım, insanın doğa ile olan ilişkisini yeniden 

tanımlayarak, çevresel krizlerin üstesinden gelmede önemli bir rol oynamaktadır. 

Modern toplumlarda, bilimsel ve teknolojik ilerlemeler insanın doğa üzerindeki 

kontrolünü artırmış, ancak bu kontrolün sürdürülebilir olup olmadığı konusunda 

ciddi soru işaretleri doğurmuştur. İnsan, doğayı bir kaynak olarak görmekten ziyade, 

onu şekillendiren ve kontrol eden bir güç olarak algılamıştır. Ancak bu algı, doğanın 

karmaşıklığını ve insanın bu karmaşıklık karşısındaki sınırlamalarını göz ardı 

etmektedir (Plumwood, 1993). Ekolojik yurttaşlık, bu sınırlamaların farkına vararak, 

insanın doğa ile olan ilişkisinde daha dengeli ve sürdürülebilir bir yaklaşım 

benimsemesini önerir. 

Bu çalışmada, öncelikle özne kavramının tarihsel gelişimi incelenecek, ardından 

yurttaşlık teorilerinin evrimi ele alınacaktır. Daha sonra çevreci ve ekolojik yurttaşlık 

modelleri detaylı bir şekilde tartışılacak ve son olarak bu modellerin modern 

toplumsal ve politik yapılar üzerindeki etkileri değerlendirilecektir. 

1. Özne'nin İcadı 

Özne kavramı, felsefi düşüncenin temel taşlarından biridir ve modern yurttaşlık 

anlayışının şekillenmesinde kritik bir rol oynamıştır. Bu bölümde, René Descartes ve 

Immanuel Kant'ın özne anlayışları incelenecek, ardından post-modern eleştiriler 

üzerinden özne kavramının eleştirel bir değerlendirmesi yapılacaktır. 

1.1. Kartezyen Özne 

René Descartes, modern felsefenin kurucularından biri olarak kabul edilir ve özne 

kavramını felsefi düşüncenin merkezine yerleştirmiştir. Descartes'ın "Düşünüyorum, 

öyleyse varım" (Cogito, ergo sum) ifadesi, bireyin düşünce kapasitesi üzerinden 

kendini doğrulamasını ve varlığını temellendirmesini sağlar (Descartes, 2017). Bu 

ifade, bireyin düşünme eyleminin varlığının kesin bir kanıtı olduğunu iddia eder. 

Descartes’a göre, insan aklı, doğa üzerinde mutlak bir hakimiyet kurma potansiyeline 

sahiptir. Ona göre, doğa mekanistik bir yapıya sahiptir ve insanlar, bu yapıyı akıl ve 
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bilim yoluyla çözümleyebilirler. Bu anlayış, insanın doğayı kontrol etme ve kendi 

ihtiyaçlarına göre şekillendirme çabasını teşvik eder (İlbaşı, 2015). Descartes'in 

mekânist doğa anlayışı, doğayı makine gibi işleyen ve insanların kontrol edebileceği 

bir sistem olarak görmüştür. Bu yaklaşım, insanın doğa üzerindeki müdahalesini 

haklı çıkarırken, doğanın kendi dinamiklerini ve özerkliğini göz ardı etmiştir 

(Plumwood, 1993). 

Descartes’in özne anlayışı, bireyin düşünme kapasitesini merkeze alarak doğa 

üzerindeki hakimiyetini vurgular. Ona göre, akıl ve düşünce, insanın doğayı kontrol 

edebilme kapasitesinin temelidir. Bu anlayış, bilimsel ve teknolojik ilerlemelerin 

insanın doğa üzerindeki kontrolünü artırmasına zemin hazırlamıştır. 

1.2. Kantçı Özne 

Immanuel Kant, özne kavramını rasyonalizm ve ampirizm arasındaki boşluğu 

doldurmak için geliştirmiştir. Kant’a göre, bilgi hem deneyim hem de akıl yoluyla 

şekillenir. Özne ve nesnenin karşılıklı bağımlılığı, gerçekliğin nasıl algılandığını ve 

anlaşıldığını belirler (Azeri, 2010). Kantçı özne, sadece bireysel bir düşünce varlığı 

değil, aynı zamanda toplumsal ve politik yapılar içinde de şekillenen bir varlıktır. 

Kant, özneyi evrensel ve ahlaki sorumluluk sahibi bir varlık olarak tanımlar. Ona 

göre, insanlar evrensel ahlak yasalarına göre hareket etmeli ve bu yasalar aracılığıyla 

toplumsal düzeni sağlamalıdır. Bu anlayış, yurttaşlık kavramının geliştirilmesinde 

önemli bir rol oynamıştır (Balibar, 2016). Kant’ın "Aydınlanma" tanımı, bireyin 

aklını özgürce kullanması ve toplumsal sorumluluklarını yerine getirmesi gerektiği 

üzerine odaklanır. Bu bağlamda, Kantçı özne, bireyin hem kendi düşünsel 

özgürlüğünü hem de toplumsal sorumluluklarını dengede tutmasını gerektirir. 

Kant’ın özne anlayışı, bireyin toplumsal ve politik yapılar içinde nasıl bir rol 

üstlendiğini ve bu yapılarla nasıl etkileşime girdiğini açıklar. Kant’a göre, özne, 

evrensel ahlak yasaları çerçevesinde hareket eden ve toplumsal düzenin 

korunmasında aktif rol alan bir varlıktır. Bu anlayış, modern yurttaşlık anlayışının 

temelini oluşturur ve bireyin toplumsal sorumluluklarını vurgular. 

1.3. Özne Kavramına Dair Eleştiriler 

Post-modern düşünürler, öznenin bağımsız ve özerk bir varlık olmadığını, toplumsal 

ilişkiler ve iktidar dinamikleri tarafından şekillendiğini savunurlar. Michel Foucault, 

öznenin sürekli bir inşa sürecinde olduğunu ve belirli söylemler aracılığıyla 

şekillendiğini belirtir. Ona göre, özne, iktidarın ve bilgi yapılarının kesişim 

noktasında oluşur ve sürekli olarak yeniden üretilir.  

Foucault’a göre, özne, belirli bir merkezden yönetilemeyecek denli çeşitli 

söylemlerin kesişim noktasıdır. Özne, toplumsal ve politik yapılar içinde sürekli 

olarak yeniden inşa edilen ve iktidarın etkisi altında şekillenen bir varlıktır. Bu 

anlayış, öznenin statik ve bağımsız bir varlık olarak algılanmasını reddeder ve yerine 

dinamik, sürekli değişen bir özne modelini öne çıkarır (Foucault, 2005). 
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Post-modern eleştiriler, özne kavramının toplumsal, politik ve kültürel dinamikler 

tarafından şekillendiğini vurgulayarak, öznenin bağımsız ve özerk bir varlık olarak 

algılanmasının yanıltıcı olabileceğini ileri sürerler. Bu eleştiriler, özne kavramının 

daha kapsayıcı ve dinamik bir şekilde ele alınmasını gerektirir (Sarup, 2004). 

2. Yurttaşlık Teorileri ve Tarihsel Gelişimi 

Yurttaşlık kavramı, modern ulus-devletlerin ortaya çıkışıyla birlikte şekillenmiş ve 

sürekli olarak evrilmiştir. Bu bölümde, cumhuriyetçi ve liberal yurttaşlık anlayışları, 

T.H. Marshall’ın yurttaşlık evreleri modeli ve çağdaş yurttaşlık tartışmaları 

incelenecektir. 

2.1. Cumhuriyetçi ve Liberal Yurttaşlık 

Yurttaşlık kavramı, modern ulus-devletlerin ortaya çıkışıyla birlikte şekillenmiştir. 

Liberal yurttaşlık, bireyin özgürlüğünü ve haklarını vurgularken, cumhuriyetçi 

yurttaşlık toplumsal sorumluluklar ve kamusal faydaya odaklanır (Feldblum, 1999). 

Liberal yurttaşlık anlayışında, bireyin özgür ve özerk olması ön plandadır. Devlet, 

bireyin özgürlüklerini korumakla yükümlüdür ve bireyler, devletle arasında bir 

sözleşme ilişkisi kurar. 

Liberal yurttaşlık, bireyin hak ve özgürlüklerinin korunmasını ve bireyin devlet 

içindeki özgür hareket alanının genişletilmesini amaçlar. Bu anlayışta, devletin rolü, 

bireyin özgürlüklerini ve haklarını korumak ve sağlamakla sınırlıdır (Üstel, 1999). 

Liberal yurttaşlık, bireyin devletle arasındaki ilişkiyi daha çok bireysel hak ve 

özgürlükler üzerine kurar ve bu hakların korunmasını ön planda tutar. 

Cumhuriyetçi yurttaşlık ise, bireyin toplumsal sorumluluklarını ve kamusal katılımını 

ön plana çıkarır. Bu yaklaşımda, yurttaşlık aktif bir üyelik ve toplumsal katılım 

gerektirir. Yurttaşlar, kamusal alanın aktif katılımcıları olarak toplumsal çıkarları 

savunur ve ortak faydaya yönelik eylemlerde bulunurlar (Feldblum, 1999). 

Cumhuriyetçi yurttaşlık, bireyin toplumsal sorumluluklarını yerine getirerek, 

toplumsal düzenin korunmasına katkıda bulunmasını öngörür. 

Liberal ve cumhuriyetçi yurttaşlık anlayışları, modern yurttaşlık kavramının iki temel 

yaklaşımını oluşturur. Liberal yurttaşlık, bireysel haklar ve özgürlükler üzerine 

odaklanırken, cumhuriyetçi yurttaşlık toplumsal sorumluluklar ve kamusal faydaya 

vurgu yapar. Bu iki yaklaşım, modern yurttaşlık anlayışının farklı boyutlarını ortaya 

koyar ve yurttaşlık kavramının evriminde önemli bir rol oynar. 

2.2. Marshall ve Yurttaşlığın Üç Evresi 

T.H. Marshall, yurttaşlığı sivil, siyasi ve sosyal haklar olarak üç aşamada 

geliştirmiştir. Marshall’a göre, bu üç evre zamanla birbirine karışmış ve vatandaşlık 

olgusunu şekillendirmiştir (Marshall, 2009). 

 Sivil Haklar: Bireysel özgürlükleri ve kişisel hakları kapsar. Bu haklar, ifade 

özgürlüğü, mülkiyet hakkı gibi bireyin temel özgürlüklerini içerir. Sivil 
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haklar, on sekizinci yüzyılda ilk olarak ortaya çıkmış ve bireyin devletle 

arasındaki ilişkiyi düzenlemiştir. Bu haklar, bireyin kişisel özgürlüklerini ve 

devletin müdahalesini sınırlar (Marshall, 2009). 

 Siyasi Haklar: Bireylerin siyasi katılım haklarını içerir. Oy kullanma hakkı, 

seçimlere katılma hakkı gibi haklar bu kategoriye girer. Siyasi yurttaşlık, on 

dokuzuncu yüzyılda evrilmiş ve bireylerin devletin işleyişine aktif katılımını 

sağlamıştır. Siyasi yurttaşlık, bireyin devletin karar alma süreçlerine 

katılmasını ve toplumsal düzenin şekillenmesine katkıda bulunmasını öngörür 

(Marshall, 2009). 

 Sosyal Haklar: Ekonomik refah ve güvenliği sağlamayı amaçlar. Eğitim, 

sağlık hizmetleri gibi sosyal haklar, yirminci yüzyılda önem kazanmıştır. 

Sosyal haklar, vatandaşların toplumsal yaşamda eşit şartlara sahip olmalarını 

sağlar ve ekonomik güvenliklerini temin eder. Bu haklar, devletin 

vatandaşlarına sosyal hizmetler sunmasını ve ekonomik refahı artırmasını 

gerektirir (Marshall, 2009). 

Marshall’ın üç evre modeli, yurttaşlık kavramının zamanla nasıl evrildiğini ve 

genişlediğini göstermektedir. Bu model, yurttaşlığın sadece haklardan ibaret 

olmadığını, aynı zamanda sorumlulukları da içerdiğini vurgular. Sivil haklardan 

siyasi ve sosyal haklara geçiş, yurttaşlık kavramının daha kapsayıcı ve geniş 

kapsamlı hale gelmesini sağlamıştır. 

2.3. Çağdaş Yurttaşlık Tartışmaları 

Küreselleşme ve çevresel krizler, yurttaşlık kavramının yeniden değerlendirilmesini 

gerektirmiştir. Ulus-devlet egemenliğinin daralması, uluslararası kurumların ve 

evrensel normların yükselmesiyle birlikte yurttaşlık anlayışı da değişime uğramıştır  

Çağdaş yurttaşlık tartışmaları, çevresel sorunlar bağlamında ekolojik yurttaşlık 

modelinin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Ekolojik yurttaşlık, bu bağlamda 

ortaya çıkan yeni bir modeldir ve çevresel adalet ile sürdürülebilirliği ön planda tutar 

(Karatekin & Uysal, 2018). Ekolojik yurttaşlık, bireylerin çevresel sorumluluklarını 

kabul etmelerini ve bu sorumlulukları yerine getirmelerini gerektirir. Bu model, 

çevresel sorunların toplumsal yapılar ve politik süreçler üzerindeki etkilerini 

derinlemesine inceler ve çözüm önerileri sunar. 

Küreselleşme, ulus-devletlerin sınırlarını aşarak, çevresel sorunların da ulusal 

sınırların ötesine taşınmasına yol açmıştır. Bu durum, yurttaşlık kavramının da ulusal 

düzeyde sınırlı kalamayacağını ve küresel sorumlulukların da gündeme gelmesi 

gerektiğini göstermiştir. Ekolojik yurttaşlık, bu bağlamda, bireylerin küresel çevresel 

sorunlara karşı sorumluluk almalarını ve bu sorunların çözümünde aktif rol 

oynamalarını öngörür. Ayrıca Ekolojik yurttaşlık, yurttaşlık kavramının sınırlarını 

genişleterek, bireylerin doğayla olan ilişkilerini ve bu ilişkilerin toplumsal yapılar 

üzerindeki etkilerini incelemektedir. Bu model, sürdürülebilir kalkınma ve çevresel 

adalet gibi kavramlarla doğrudan bağlantılıdır ve bu kavramların yurttaşlık anlayışı 

içindeki yerini belirler (Karatekin & Uysal, 2018). 
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3. Çevreci ve Ekolojik Yurttaşlık 

Çevreci ve ekolojik yurttaşlık, modern yurttaşlık anlayışının çevresel boyutunu 

oluşturarak, bireylerin çevre ve ekosistemler üzerindeki etkilerini minimize etmeyi 

amaçlar. Bu bölümde, çevreci yurttaşlık ve ekolojik yurttaşlık modelleri detaylı bir 

şekilde incelenecek ve bu modellerin toplumsal ve politik yapılar üzerindeki etkileri 

tartışılacaktır. 

3.1. Çevreci Yurttaşlık 

Çevreci yurttaşlık, vatandaşların çevre ve ekosistemler konusunda sorumluluk 

almasını ve aktif katılımcılar olmasını hedefler. Bu model, çevresel adalet ve 

sürdürülebilirlik ilkelerini temel alır (Dobson, 2007). Çevreci yurttaşlık anlayışı, 

bireylerin yaşamlarını sürdürebilir kılmak için çevreye duyarlı davranışlar 

sergilemelerini ve çevresel sorunlara çözüm üretmelerini teşvik eder. 

Çevreci yurttaşlık, bireylerin çevreye olan etkilerini minimize etmelerini ve doğal 

kaynakları sürdürülebilir bir şekilde kullanmalarını gerektirir. Bu bağlamda, geri 

dönüşüm, yeniden kullanım, enerji tasarrufu gibi uygulamalar ön plandadır. Ayrıca, 

çevresel vatandaşlık, bireylerin çevresel politikalara katılımını ve bu politikaların 

oluşturulmasında aktif rol almalarını sağlar. Çevreci yurttaşlık, aynı zamanda 

toplumsal bilinçlenmeyi artırmayı ve çevreye duyarlı bir toplumsal yapı oluşturmayı 

amaçlar. Bu model, bireylerin çevre bilincini geliştirmelerini ve bu bilinci toplumsal 

düzeyde yaygınlaştırmalarını teşvik eder. Çevreci yurttaşlık, bireylerin çevresel 

sorumluluklarını kabul etmelerini ve bu sorumlulukları yerine getirmelerini sağlar 

(Dobson, 2007). 

3.2. Ekolojik Yurttaşlık 

Ekolojik yurttaşlık, çevresel sorumlulukları ulusal sınırların ötesine taşıyan ve 

geleceğe yönelik yükümlülükleri vurgulayan bir yurttaşlık modelidir (Dobson, 2004). 

Bu model, bireylerin çevresel etkilerini küresel ölçekte değerlendirmelerini ve bu 

etkilere karşı sorumluluk almalarını gerektirir. Ekolojik yurttaşlık, ekolojik ayak izi 

kavramını kullanarak bireylerin çevresel etkilerini ölçmelerini sağlar ve bu etkileri 

minimize etmeyi hedefler. 

Ekolojik yurttaşlık, çevresel adalet ve sürdürülebilirlik ilkelerini benimser. Bu 

bağlamda, ekolojik yurttaşlar, doğanın sürdürülebilir bir şekilde korunması için 

çeşitli önlemler alırlar ve çevresel politikaların oluşturulmasında aktif rol oynarlar 

(Dobson, 2004). Ekolojik yurttaşlık, bireylerin çevresel sorumluluklarını kabul 

etmelerini ve bu sorumlulukları toplumsal düzeyde yerine getirmelerini teşvik eder. 

Ekolojik yurttaşlık, aynı zamanda küresel çevresel sorunlara karşı toplumsal 

dayanışma ve işbirliği gerektirir. Bu model, ulus-devletlerin ötesinde, bireylerin 

küresel çevresel sorunlara karşı sorumluluk almalarını ve bu sorunların çözümünde 

aktif rol oynamalarını sağlar (Dobson, 2004). Bu bağlamda, ekolojik yurttaşlık, 

bireylerin çevresel sorumluluklarını kabul etmelerini ve bu sorumlulukları küresel 

düzeyde yerine getirmelerini öngörür. 
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Ekolojik yurttaşlık, çevresel sorunların çözümünde uluslararası işbirliğini ve 

toplumsal dayanışmayı teşvik eder. Bu model, bireylerin çevresel sorumluluklarını 

kabul etmelerini ve bu sorumlulukları sürdürülebilir bir şekilde yerine getirmelerini 

sağlar. Bu bağlamda, ekolojik yurttaşlık, yurttaşlık kavramının sınırlarını 

genişleterek, bireylerin doğayla olan ilişkilerini ve bu ilişkilerin toplumsal yapılar 

üzerindeki etkilerini derinlemesine inceler (Dobson, 2004). 

4. Ekolojik Yurttaşlığın Felsefi ve Politik Temelleri 

Ekolojik yurttaşlık, felsefi temelleri ve politik yapıları üzerinde derinlemesine 

düşünülmesi gereken bir kavramdır. Bu model, insanın doğa ile olan ilişkisini 

yeniden tanımlayarak, çevresel krizlerin üstesinden gelmede önemli bir rol 

oynamaktadır. 

4.1. Felsefi Temeller 

Ekolojik yurttaşlık, etik ve ahlaki sorumluluklar çerçevesinde şekillenmiştir. Bu 

model, insanın doğa ile olan ilişkisini ahlaki bir yükümlülük olarak görür ve bu 

ilişkiyi sürdürülebilir bir şekilde yönetmeyi amaçlar. Ekolojik yurttaşlık, doğanın 

kendisinin bir değer olduğunu ve insanın bu değeri korumak için sorumluluk sahibi 

olduğunu savunur (Barry, 2002). Bu bağlamda, ekolojik yurttaşlık, doğa ile insan 

arasındaki etkileşimi yeniden düzenler ve insanın doğa karşısındaki sorumluluklarını 

vurgular. İnsan, doğanın bir parçası olarak kabul edilir ve bu kabul, insanın doğa ile 

uyum içinde yaşamasını gerektirir. Bu anlayış, doğanın özerkliğini ve karmaşıklığını 

kabul ederek, insanın doğa üzerindeki kontrolünü sınırlamayı öngörür. Ekolojik 

yurttaşlık, ekosistemlerin karmaşıklığını ve doğanın kendi dinamiklerini göz önünde 

bulundurarak, insanın çevre ile olan ilişkisini daha dengeli ve sürdürülebilir bir hale 

getirmeyi amaçlar. Bu model, insanın doğayla olan etkileşimini sadece tüketim ve 

kontrol perspektifinden değil, aynı zamanda koruma ve sürdürülebilirlik 

perspektifinden ele alır (Barry, 2002). 

4.2. Politik Temeller 

Ekolojik yurttaşlık, politik yapılar ve ulus-devlet sistemleri üzerinde de derin etkiler 

yaratmaktadır. Bu model, ulus-devletlerin çevresel krizlere karşı etkin siyasi üniteler 

olamayacağını varsayar ve bu da ulus-devletlerin meşruiyet alanını sarsar. Ekolojik 

yurttaşlık, ulus-devletlerin ötesinde, bireylerin küresel düzeyde çevresel 

sorumluluklarını kabul etmelerini ve bu sorumlulukları yerine getirmelerini sağlar. 

Bu bağlamda, ekolojik yurttaşlık, küresel çevresel sorunların çözümünde uluslararası 

işbirliğini ve toplumsal dayanışmayı teşvik eder. Ekolojik yurttaşlık, ulus-devletlerin 

ötesinde, bireylerin küresel çevresel sorunlara karşı sorumluluk almalarını ve bu 

sorunların çözümünde aktif rol oynamalarını sağlar (Dobson, 2004). 

Ekolojik yurttaşlık, çevresel adalet ve sürdürülebilirlik ilkelerini benimser. Bu 

bağlamda, ekolojik yurttaşlar, doğanın sürdürülebilir bir şekilde korunması için 

çeşitli önlemler alırlar ve çevresel politikaların oluşturulmasında aktif rol oynarlar 

Ekolojik yurttaşlık, bireylerin çevresel sorumluluklarını kabul etmelerini ve bu 

sorumlulukları toplumsal düzeyde yerine getirmelerini teşvik eder. Bununla beraber 
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ekolojik yurttaşlık, çevresel sorunların çözümünde uluslararası işbirliğini ve 

toplumsal dayanışmayı teşvik eder. Bu model, bireylerin çevresel sorumluluklarını 

kabul etmelerini ve bu sorumlulukları küresel düzeyde yerine getirmelerini sağlar. 

Bu bağlamda, ekolojik yurttaşlık, yurttaşlık kavramının sınırlarını genişleterek, 

bireylerin doğayla olan ilişkilerini ve bu ilişkilerin toplumsal yapılar üzerindeki 

etkilerini derinlemesine inceler (Dobson, 2004). 

5. Ekolojik Yurttaşlık ve Sürdürülebilirlik 

Ekolojik yurttaşlık, sürdürülebilir kalkınma ile yakından ilişkilidir. Bu model, 

bireylerin çevresel sorumluluklarını kabul etmelerini ve bu sorumlulukları 

sürdürülebilir bir şekilde yerine getirmelerini sağlar. Sürdürülebilir kalkınma, 

çevresel, ekonomik ve sosyal boyutlarıyla dengeli bir kalkınma modelidir ve ekolojik 

yurttaşlık, bu modelin temelini oluşturmaktadır. 

5.1. Sürdürülebilir Kalkınma 

Sürdürülebilir kalkınma, çevresel kaynakların korunması ve bu kaynakların gelecek 

nesiller için sürdürülebilir bir şekilde kullanılması gerektiğini savunur. Ekolojik 

yurttaşlık, bireylerin çevresel kaynakları sürdürülebilir bir şekilde kullanmalarını ve 

çevresel etkilerini minimize etmelerini teşvik eder. Bu bağlamda, ekolojik yurttaşlık, 

sürdürülebilir kalkınma ilkelerini benimser ve bireylerin bu ilkeler doğrultusunda 

hareket etmelerini sağlar. Bu model, çevresel kaynakların korunması ve bu 

kaynakların sürdürülebilir bir şekilde kullanılması için bireylerin sorumluluk sahibi 

olmalarını gerektirir. Sürdürülebilir kalkınma, çevresel, ekonomik ve sosyal 

boyutlarıyla dengeli bir kalkınma modelidir. Ekolojik yurttaşlık ise, bu modelin 

temelini oluşturarak, bireylerin çevresel sorumluluklarını yerine getirmelerini ve 

çevresel kaynakları sürdürülebilir bir şekilde kullanmalarını sağlar. Bu bağlamda, 

ekolojik yurttaşlık, bireylerin çevresel sorumluluklarını kabul etmelerini ve bu 

sorumlulukları sürdürülebilir bir şekilde yerine getirmelerini teşvik eder (Barry, 

2002). 

5.2. Ekolojik Ayak İzi 

Ekolojik ayak izi kavramı, bireylerin çevresel etkilerini ölçmede kullanılır ve 

ekolojik yurttaşlık ile doğrudan bağlantılıdır. Ekolojik ayak izi, bireylerin günlük 

yaşamlarını sürdürürken kapladıkları çevresel alanı ölçer ve bu ölçüm, bireylerin 

çevresel etkilerini minimize etmelerini sağlar. Ekolojik ayak izi analizi, bireylerin 

çevresel etkilerini görselleştirmenin bir yoludur ve bu analiz, bireylerin çevresel 

etkilerini minimize etmelerini teşvik eder. Bu bağlamda, ekolojik yurttaşlık, 

bireylerin ekolojik ayak izlerini azaltmalarını ve çevresel etkilerini minimize 

etmelerini sağlar. Diğer yandan, ekolojik ayak izi, bireylerin tüketim alışkanlıklarını 

ve yaşam tarzlarını değerlendirerek, çevresel etkilerini ölçer. Bu ölçüm, bireylerin 

çevresel etkilerini anlamalarını ve bu etkileri minimize etmelerini sağlar. Bu 

bağlamda, ekolojik yurttaşlık, bireylerin çevresel etkilerini minimize etmelerini ve 

sürdürülebilir bir yaşam tarzı benimsemelerini teşvik eder (Dobson, 2004). 
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6. Sonuç 

Modern yurttaşlık anlayışı, özne kavramının felsefi temelleri üzerine inşa edilmiştir. 

René Descartes'in Kartezyen özne anlayışı, insanın düşünce gücüne dayalı bağımsız 

bir varlık olarak doğa üzerinde tam kontrol sahibi olduğunu savunur (Descartes, 

2017). Immanuel Kant'ın Kantçı özne anlayışı ise, özne ve nesnenin karşılıklı 

bağımlılığını vurgulayarak, evrensel bilginin öznenin zihninde şekillendiğini savunur 

(Azeri, 2010). Bu felsefi temeller, modern yurttaşlık anlayışının şekillenmesinde 

önemli bir rol oynamıştır. 

Ekolojik yurttaşlık, bu modern yurttaşlık anlayışını doğa ile olan ilişki bağlamında 

yeniden şekillendirmektedir. Bu model, insanın doğa karşısındaki sınırlamalarını 

kabul ederek daha sürdürülebilir ve adil bir toplum modeli önermektedir. Ekolojik 

yurttaşlık, bireylerin çevresel sorumluluklarını kabul etmelerini ve bu sorumlulukları 

sürdürülebilir bir şekilde yerine getirmelerini sağlar (Dobson, 2004). 

Bu çalışma, doğanın insanın kültürel ve siyasi yapısını nasıl şekillendirdiğini 

ekolojik yurttaşlık bağlamında kapsamlı bir şekilde incelemiştir. Özne kavramının 

felsefi temelleri ve yurttaşlık kavramının tarihsel gelişimi, ekolojik yurttaşlık 

modelinin oluşumunda önemli bir rol oynamıştır. Ekolojik yurttaşlık, insanın doğa 

ile olan ilişkisini yeniden tanımlayarak, çevresel krizlerin üstesinden gelmede önemli 

bir rol oynamaktadır. 

Bu bağlamda, ekolojik yurttaşlık, modern yurttaşlık anlayışının çevresel boyutunu 

oluşturarak, bireylerin çevre ve ekosistemler üzerindeki etkilerini minimize etmeyi 

amaçlar. Bu model, bireylerin çevresel sorumluluklarını kabul etmelerini ve bu 

sorumlulukları sürdürülebilir bir şekilde yerine getirmelerini teşvik eder. Ekolojik 

yurttaşlık, insanın doğa ile olan ilişkisini daha dengeli ve sürdürülebilir bir hale 

getirerek, çevresel krizlerin üstesinden gelmede kritik bir rol oynama potansiyeline 

sahiptir. Son olarak evrende kendini tek özne olarak kabul eden insan, çevresel 

sorunlarının etkisi ile beraber kendi tek özne olma durumunu sorgular hale gelmiştir. 

Dolayısıyla ekolojik yurttaşlık bu sorgunun izdüşümlerinden biridir ve çevresel 

sorunların boyutuna göre bu kavrama verilen referansların gittikçe artacağı öne 

sürülebilir.   
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